Дело №

УИД: 05RS0№-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2025 года с. Терекли-Мектеб

Ногайский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Телемишева Э.И.

при секретаре Нполве Э.И., с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ногайского района РД Алиева И.И., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Рахмедовой А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, не работающего, гражданина Российской Федерации, женатого имеющего на иждивении двух малолетних детей, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящегося на тот момент в 

<

адрес>, возник умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку сильнодействующих веществ, с целью их сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, с целью получения выгоды от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 в неустановленном месте приобрел у неустановленного следствием лица не менее 3 рецептурных бланков по 200 рублей за каждый бланк, которые затем в тот же день представил в 3 аптеки «Юг аптека», расположенных в 

<

адрес> по разным неустановленным следствием адресам, где в нарушение правил и порядка оборота сильнодействующих веществ, незаконно приобрел без соответствующего разрешения (лицензии) не менее 350 капсул лекарственного препарата «Лирика», 210 таблеток лекарственных препаратов «Трамал» и «Трамадол» и 1 флакона «Тропикамид».

Незаконно приобретенные сильнодействующие вещества ФИО2 упаковал в 11 свертков, обмотав их пищевой пленкой. Свертки подписал инициалами лиц, которым намеревался их в последующем сбыть, после чего спрятал свертки в салоне под обшивкой панели с передней пассажирской стороны автомобиля марки «КИА Оптима» за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (далее автомобиль), тем самым начав их незаконно хранить.

Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, а также ФИО3, ФИО4 и ФИО5, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, на указанном автомобиле, которым управлял ФИО2, выехали из 

<

адрес> в Республику Дагестан, тем самым ФИО2 совершил незаконную перевозку сильнодействующих веществ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при следовании из 

<

адрес> в Республику Дагестан, точное место следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, совершая действия, охваченные единым умыслом, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, частично, точное количество следствием не установлено, безвозмездно сбыл незаконно приобретенные им сильнодействующие вещества ФИО3, ФИО20 Н.П. и ФИО5, которые там же употребили сбытые им ФИО2 сильнодействующие вещества. Оставшуюся часть незаконно приобретенных сильнодействующих веществ ФИО2 намеревался сбыть на территории Республики Дагестан ФИО3, ФИО20 Н.П., ФИО5 и ФИО6, а также неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 ч. 30 мин., более точное время следствием не установлено, на посту контрольно-пропускного пункта-2Д «Солнечный», расположенного на 37 км автодороги «Кизляр-Терекли-Мектеб-граница 

<

адрес>», данный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> для последующего досмотра. В связи с обоснованным предположением о наличии в транспортном средстве наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ или их прекурсоров, в тот же день в 16 ч. 10 мин. на указанном месте, в ходе досмотра указанного автомобиля в салоне под обшивкой панели с передней пассажирской стороны автомобиля были обнаружены и изъяты 11 упаковок с 350 капсулами лекарственного препарата «Лирика», 210 таблетками лекарственных препаратов «Трамал» и «Трамадол» и 1 флаконом лекарственного препарата «Тропикамид».

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что содержимое представленных на исследование 350 капсул из блистеров с надписью: «Лирика» - порошкообразное вещество белого цвета общей массой 140 грамм содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. Представленные на исследование 210 таблеток из блистеров с надписью: «Трамал» и «Трамадол» общей массой 67,2 грамм, в своем составе содержит трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-((диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и является сильнодействующим веществом. Содержимое представленного на исследование полимерного флакона с надписью: «Тропикамид» - прозрачная жидкость общим объемом 6 мл и общей массой 6,13 грамм, содержит в своем составе тропикамид и является сильнодействующим веществом.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), прегабалин, трамадол (трамал) ( ( +/-)-транс-2-( (диметиламино) метил) - 1 - (м - метоксифенил) циклогексанол) и тропикамид входят в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. Согласно указанного постановления Правительства РФ, прегабалин общей массой 140 грамм образует крупный размер, трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-((диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) общей массой 67,2 грамм образует крупный размер, тропикамид общей массой 6,13 грамм образует крупный размер.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное части 3 статьи 234 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в незаконном приобретении, хранении и перевозке в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ признал полностью, в содеянном раскаялся, свои показания данные на стадии следствия поддержал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО2 следует, что он настоящее время он нигде не трудоустроен, подрабатывает на частных стройках строителем. В основном работает бригадой в составе жителей его села ФИО7, ФИО8 и жителя 

<

адрес> ФИО4. ФИО3 является его двоюродным братом. В начале декабря его знакомый односельчанин по имени Хабиб в ходе телефонного разговора предложил работу на одном из объектов в 

<

адрес>, где нужно было сделать декоративную штукатурку – короед. Условия работы, про которые ему по телефону сказал Хабиб ему понравились, он рассказал об этом своей бригаде. Они вместе решили поехать в 

<

адрес>, посмотреть объект и если условия понравятся, то остаться там и провести строительные работы. ДД.ММ.ГГГГ, вечером, примерно в 20.00 часов, он вместе с ФИО7, ФИО9 и ФИО4 выехали из 

<

адрес> на автомобиле Киа Оптима за г/н № регион его дальнего родственника ФИО6, который он взял у него на время. Он был за рулем. В 

<

адрес> они прибыли под утро ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10.00 часов. По дороге машина начала работать неправильно, троил двигатель, и поэтому он заехал на СТО в 

<

адрес>, где ему починили машину. Хабиб по телефону сказал адрес объекта, который он забил в навигатор и поехали на этот объект. Объект им не понравился, поэтому они отказались и решили уехать обратно. Знакомые ему говорили, что в 

<

адрес> в любой аптеке под названием «Юг аптека» можно купить сильнодействующие лекарства «Трамал», «Лирика» и «Тропикамид». Он уже в течении примерно одного года употребляет такие сильнодействующие лекарства. Он решил приобрести такие лекарства в Ростове-на-Дону. Деньги имелись только у него, у его бригады денег не имелось. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 15.00-16.00 часов он в 

<

адрес> заехал в первую же попавшуюся ему аптеку под названием «Юг аптека», точного адреса не помнит, и спросил сильнодействующие лекарства «Трамал», «Лирика» и «Тропикамид», но там ему сказали, что без рецепта не продают. Он спросил у аптекарши, где можно взять рецепт, и она ему назвала адрес, который он сейчас не помнит. Он поехал туда, там было офисное помещение. В этом офисе он у незнакомого ему мужчины приобрел уже три готовых написанных рецепта на приобретение указанных сильнодействующих лекарств. Он купил 3-4 рецепта, по цене 200 рублей за один рецепт, отдельно на «Лирику» и отдельно на «Трамал» и отдельно на «Тропикамид»». Этот мужчина передал ему рецепты через окошко и поэтому он его не разглядел. Дальше он уже с этими рецептами примерно в трех разных аптеках под названием «Юг аптека» по разным адресам, которые сейчас точно не помнит, купил, насколько помнит, в одной аптеке купил 26 блистеров, по 14 капсул в каждом, лекарства «Лирика» по цене 3 тысячи рублей за 1 блистер, в другой аптеке по поддельному рецепту он купил 21 блистеров по 10 таблеток в каждом, лекарства «Трамадол Ретард», при этом часть блистеров была с розовыми таблетками, а другая часть с белыми таблетками. Он хотел купить «Трамадол Ретард» с розовыми таблетками, но они закончились, и поэтому он приобрел это же лекарство с белыми таблетками. Один блистер «Трамадол Ретард» с розовыми таблетками он купил за 1 300 рублей, с белыми таблетками по 800 рублей за блистер. В третьей аптеке, также под названием «Юг аптека» он поддельному рецепту купил 1 флакон «Тропикамид» и 1 флакон «Ринусил», каждый по 4 800 рублей. Его пассажиры ФИО7, ФИО21 и ФИО22 купить сами не могли, так как у них не было денег. Когда он покупал эти сильнодействующие вещества, его пассажиры, то есть ФИО7, ФИО21 и ФИО22 находились в машине, с ним в аптеку они не заходили. Все приобретенные им лекарства он упаковал в один пакет и положил в машину, но вопросы его пассажиров, он им ответил, что купил лекарства для кайфа. После этого они поехали искать гостиницу, чтобы переночевать. В гостинице они сняли один номер на несколько часов. Эта гостиница была на набережной, но точный адрес сейчас не помнит. Они переночевали в гостинице и примерно в 03.00 часов ДД.ММ.ГГГГ они вчетвером на этой же машине выехали обратно. По дороге, где именно он сейчас не помнит, он угостил ФИО7, ФИО21 и ФИО22, передав каждому по 3-4 капсулы Лирики бесплатно. Также сказал им, что по приезду он еще передаст им еще этих лекарств. Где именно сейчас точно не помнит, но по дороге он остановился и в багажнике начал делить лекарства и замотал их в 11 свертков, которые обернул каждую пищевой пленкой. Рулон пищевой пленки имелся у него в машине. В это время было темно и где именно это происходило он сейчас не помнит. В это время его пассажиры находились в машине и кажется спали. Время было примерно 5-6 часов утра ДД.ММ.ГГГГ. Для своего личного потребления в пищевую пленку он замотал 4 целых блистера и 1 половину блистера «Лирика», всего 63 капсулы, и 5 блистеров таблеток «Трамадол», всего 50 таблеток. Этот сверток он не подписывал, так как он решил оставить их для собственного употребления. Затем он сделал 2 свертка из пищевой пленки, в одну упаковал 4 целях блистера и 1 половину блистера «Лирика», всего 63 капсулы, в другую упаковал 5 блистеров «Трамадол», всего 50 таблеток. Эти 2 свертка он ручкой подписал «АБ», так как по приезду собирался отдать безвозмездно ФИО7. После этого он из пищевой пленки сделал еще 2 свертка, в одну упаковал 3 целых блистера «Лирики», всего 42 капсулы, а в другую упаковал 2 целых блистера «Лирика», всего 28 капс

<

адрес> упаковки он подписал «АУЕ» и их он собирался передать друзьям, которые возможно к нему обратятся за лекарствами, слово придумал сам. Затем он сделал еще 2 свертка из пищевой пленки, в одну упаковал 3 целых блистера «Лирики», всего 42 капсул, а в другую упаковал 3 целых блистера «Лирики», всего 42 капс

<

адрес> сверток он подписал «Нурик», а второй сверток по ошибке подписал «Сулик», хотя он там тоже хотел написать «Нурик». Эти 2 свертка с «Лирикой» он собирался передать по приезду Нурику, то есть ФИО4. После этого он сделал еще 2 свертка из пищевой пленки, в одну упаковал 4 целых блистера и 2 половины блистеров «Лирика», всего 70 капсул, а в другую упаковал 6 блистеров «Трамадол», всего 60 таблеток. Эти оба свертка он ручкой подписал «Бадро» - это кличка ФИО8 и эти 2 свертка он собирался передать ему. Затем он сделал еще 2 свертка из пищевой пленки, в одну упаковал 5 целых блистеров «Трамадол», всего 50 таблеток, а в другую упаковал 1 флакон «Тропикамид» и 1 флакон «Ринусин». Эти свертки он подписал «ФИО6» чтобы дать ФИО6 в качестве благодарности за машину. В дороге он своим пассажирам свертки не передал, а спрятал под панелью со стороны переднего пассажирского сиденья. Видели ли его пассажиры как он прятал эти свертки с лекарствами, он не знает, возможно видели, а возможно нет, но никто из них ему вопросы не задавал. Свертки он спрятал в одном месте, чтобы их не увидели сотрудники полиции в случае остановки автомобиля и по этой же причине он не передал им свертки с таблетками. Он собирался передать им каждому свертки с таблетками по приезду домой, то есть в 

<

адрес>. Он решил поехать домой через 

<

адрес>. Заехали на территорию 

<

адрес> они примерно в 15.00 часов. Он все время находился за рулем. На выезде из 

<

адрес> в сторону Кизляра на посту, примерно в 15.30 часов, их остановили сотрудники полиции. Они заподозрили, что они употребляли таблетки и поэтому сказали, что будут проводить досмотр их автомобиля. После этого, на этом же посту, сотрудники полиции пригласили 2-х понятых, одна женщина и один мужчина, и начали проводить досмотр. Там же под передней панелью автомашины, со стороны переднего пассажирского сиденья нашли спрятанные им 11 свертков с сильнодействующими лекарствами «Лирика», «Трамадол», «Тропикамид» и «Ринусил». Он сознался, что это его лекарства. Вину свою в том, что он незаконно приобрел, хранил и перевозил эти лекарственные препараты с целью сбыта, а также в частичном сбыте в дороге, когда он угостил таблетками своих друзей, он признает полностью и в содеянном раскаивается. (т.2л.д. 27-31, т.1 л.д.108-112)

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, кроме собственного признания им своей вины полностью подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей и оглашенных показаний свидетелей, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании свидетель ФИО5 показал суду, что он работает вместе с подсудимым ФИО2, они занимаются строительством. Им предложили работать на строительном объекте расположенном в городе Ростов-на-Дону. Они решили посмотреть данный объект и поехали в 

<

адрес> на автомашине «КИА» под управлением ФИО2 в начале декабря 2024 г.. Когда приехали, посмотрели строительный объект, но ФИО2 не понравились условия работы. Они тогда сняли гостиницу. Препарат Лирику он начал употреблять недавно, но сейчас больше не употребляет. ФИО2 ему не предлагал покупать лекарственные препараты, он сам купил их. По аптекам они ездили все вместе, но покупал препараты ФИО2 один и то, что ФИО2 покупал препараты, он не знал. ФИО2 пояснил, что он хотел по приезду дать им купленные препараты безвозмездно, так как у них не было денег. Когда они ехали обратно, ФИО2 остановился по дороге, вытащил препарат «Лирика» и предложил им употребить пару таблеток, но то что у ФИО2 было гораздо больше препаратов, он не знал. На подъезде к посту ДПС ФИО2 спрятал препараты. Потом их остановили на посту.

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что он хроническими заболеваниями, кроме грыжи в пояснице, он не страдает. Примерно несколько месяцев употребляет лекарственный препарат «Лирика», показаний к его применению от врачей не брал. С ФИО9 он знаком близко с детства, они живут на одной улице. Насколько ему известно у него имеется автомобиль маки Лада Приора, г/н не помнит. С ФИО2 и ФИО4 он также был знаком, так как они местные жители, ближе с ними начал общаться пару месяцев назад, так как они как бригада начали совместно заниматься строительными работами. В их бригаде ФИО2 является бригадиром. Они занимаются ремонтом внешних фасадов домов. ФИО2 и ФИО21 занимаются шпаклевкой, он и ФИО22 у них разнорабочие. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 написал в их группе в «Ватсап», что в 

<

адрес> имеется потенциальный заказ в виде строительного объекта, где нужно было сделать работы по шпаклевке. Чтобы посмотреть условия объекта они бригадой договорились съездить в 

<

адрес> и посмотреть его. Так ФИО2 взял автомобиль своего друга, имени не знает, марки «КИА Оптима» белого цвета за г/н № регион, и ДД.ММ.ГГГГ вечером примерно к 20.00 часам он, ФИО2, ФИО21 и ФИО22 выехали в 

<

адрес>. Прибыли они туда уже утром следующего дня ДД.ММ.ГГГГ примерно к 10.00 часам, и поехали смотреть строительный объект. Этот объект ребятам не понравился, и они решили вернуться обратно домой. В тот же день в Ростове они заехали на станцию техобслуживания, где ремонтировали их автомобиль, так как мотор начал троить. Затем под вечер того же дня ФИО2 предложил им приобрести лекарства «Лирика» и «Трамал», однако у них с собой денег вообще не было, поэтому ФИО2 сказал, что сам купит и угостит их. Так они заехали в пару разных аптек в 

<

адрес>, адресов назвать не может, так как город он не знает и заезжали в первые попавшиеся аптеки. В аптеках ФИО2 сам покупал эти лекарства и закинул в багажник, они ждали в машине. Это все длилось пару часов примерно до 16.00 часов. Так как они уже устали, они затем решили переночевать в гостинице, названия и адреса не знает. Так этой же ночь примерно к 10.00 часам они переночевали в гостинице. Тогда ФИО2 ему сказал, что купил таблетки Лирики и Трамадола, в том числе и для него, и сможет его потом угостить как приедут домой, хотя он его об этом даже не просил. Затем они легли спать и проснулись в 04 утра ДД.ММ.ГГГГ чтобы с утра пораньше выехать домой. Так они на автомобиле ФИО2 марки «КИА Оптима» за г/н № регион выехали из 

<

адрес> домой в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан. ФИО2 был за рулем, он сидел на переднем пассажирском сиденье, ФИО22 сидел сзади его, ФИО21 сидел сзади ФИО2. По дороге спустя примерно 1-2 часа после выезда из ФИО23, ФИО2 достал из своего кармана один блистер препарата «Лирика» и предложил им закинуться. Они приняли по одной-две таблетке «Лирики» и поехали. Он почти всю дорогу спал. Также через 2-3 часа по дороге ФИО2 один раз остановился, и что-там делал в багажнике, затем принес и спрятал былые свертки под панелью с передней пассажирской стороны, и затем они ехали дальше. В дороге ФИО2 сказал, что разделил все купленные им лекарства «Трамала» и «Лирики» на несколько частей и подписал их их именами. По приезду в 

<

адрес> ФИО2 обещал дать им каждому безвозмездно по 1-2 свертка с несколькими блистерами «Лирики» или «Трамала». Затем спустя еще пару часов, уже примерно к 15.00 часам того же дня они проехали границу 

<

адрес> и доехали до поста (контрольно-пропускного пункта) на территории 

<

адрес> РД, где их остановили сотрудники полиции для проверки документов. В ходе разговора сотрудники полиции решили досмотреть их автомобиль. Так они все вышли из автомобиля и стали ждать на посту понятых. В тот момент он подумал, что сотрудники полиции найдут у ФИО2 лекарственные препараты, которыми он их угостил. Далее пришли двое понятых – ранее не знакомые ему мужчина и женщина, с их участием и ФИО2 сотрудники полиции начали досматривать автомобиль ФИО2. В ходе этого досмотра под панелью передней пассажирской стороны обнаружили упакованные пищевой пленкой лекарственные препараты «Лирика», «Трамадол» и флакон «Тропикамида». ФИО2 признался, что это его таблетки и флакон, он расфасовал их и подписал, чтобы раздать им потом. Как он уже понял позже, ФИО2 даже подписал на них их имена, кому он собирался их раздать. После этого их всех досмотрели в присутствии двух понятых, у них же ничего не обнаружили. Затем они приехали в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. (Том 1 л.д. 77-80).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что каких-либо хронических заболеваний у него не имеется. Он официально нигде не трудоустроен, занимается подработками на строительных объектах в составе бригады, в которую входят жители 

<

адрес> ФИО5 ФИО7, ФИО8 и ФИО2. Старшим их бригады обычно является ФИО2. Около полугода он употребляет лекарственные препараты «Лирика», «Трамадол». Показаний к их применению врачи ему не выдавали. Примерно в начале декабря 2024 года ФИО2 им сказал, что имеется предложение сделать облицовку «короед» в 

<

адрес>. Они все вместе решили поехать туда, чтобы посмотреть условия работы. ФИО2 взял машину своего какого-то родственника марки «Киа Оптима», госномеров не помнит. Так выехали ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 часов из 

<

адрес>. Поехали вчетвером, при этом ФИО2 управлял автомашиной, а они, то есть он, ФИО7 и ФИО21 были пассажирами. В 

<

адрес> они приехали утром ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10.00 часов. ФИО2 заехал в какое-то СТО, где отремонтировал машину. Затем ФИО2 созвонился со своим знакомым, который им обещал объект, сообщил его адрес и они поехали по адресу. Сейчас этот адрес он не помнит. Условия работы и сам объект им не понравился и поэтому они отказались от работы. После этого они решили поехать домой. В 

<

адрес> на машине ФИО2 заехал в несколько аптек и по другим адресам, сказал, что покупает сильнодействующие лекарства «Лирику» и «Трамадол». Деньги были только у ФИО2, а у остальных, в том числе у него, денег не было и поэтому они не могли позволить купить себе такие лекарства, хотя если бы у него были деньги, то он приобрел себе такие лекарства для своего личного употребления. В какие именно аптеки они заезжали точно сказать не может, так как город он хорошо не знает, и за рулем был ФИО2. Пока ФИО2 покупал эти лекарства в аптеках, они втроем, то есть он, ФИО7 и ФИО21 находились в машине. Все это происходило днем ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 14.00-15.00 часов. Что именно покупал ФИО21 они также не видели, так как он свои лекарства положил в пакет, а в его пакет они не лезли. Примерно в 21.30 часов они нашли гостиницу на набережной, где ФИО2 им всем снял один номер. Точный адрес этой гостиницы он не помнит. Они переночевали в этой гостинице. Примерно к 03.00 часам ДД.ММ.ГГГГ они вчетвером на этой же машине выехали обратно. ФИО2 был за рулем. По дороге, где именно сейчас он не помнит, но примерно через 1-2 часа после отъезда, ФИО2 остановил машину, вытащил 1 блистер «Лирики», который разделил по 3-4 таблетки, он взял лично 1 или 2 таблетки. Они все употребили эту «Лирику». ФИО2 с них деньги за таблетки не взял. Затем по дороге, когда они уже были далеко от ФИО23, где именно сейчас не помнит, но примерно в 5-6 часов утра ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 остановил машину. Они все были почти сонные и сидели в салоне, спали. ФИО2 выходил из машины и что-там делал в багажнике и спрятал какие-то белые свертки под панелью с передней пассажирской стороны. Что именно он прятал он не вглядывался, был полусонный, и затем они ехали дальше. В дороге ФИО2 сказал, что разделил все купленные им лекарства «Трамадола» и «Лирики» на несколько частей и подписал их их именами. По приезду в 

<

адрес> ФИО2 обещал дать им каждому безвозмездно по 1-2 свертка с несколькими блистерами «Лирики» или «Трамадола». Ему ФИО2 также обещал передать 2 свертка с несколькими блистерами «Лирики» и «Трамадол». Он сидел на заднем пассажирском сиденье вместе с ФИО21. На переднем пассажирском сиденье сидел ФИО7. Далее после обеда они проезжали 

<

адрес> в сторону Кизляра, где примерно к 15.30 часам их остановили на посту в 

<

адрес> РД, где сотрудники полиции заподозрили, что они употребляли сильнодействующие лекарства и поэтому сказали, что будут проводить досмотр автомобиля, при этом предложили добровольно выдать запрещенные вещества и предметы. Они сказали, что никаких запрещенных веществ и предметов у них нет. После этого, на этом же посту, сотрудники полиции вместе в двумя понятыми, зачитали всем права и обязанности, и начали проводить досмотр автомобиля. В ходе досмотра, под передней панелью с пассажирской стороны обнаружили ранее спрятанные там ФИО2 11 свертков с сильнодействующими лекарствами «Лирика», «Трамадол», «Тропикамид». ФИО2 сказал сотрудникам полиции, что это все его лекарства. Он сам лично эти лекарства не покупал, он только употребил 1-2 таблетки «Лирики», которыми его по дороге угостил ФИО2, а также ФИО2 обещал по приезду бесплатно отдать ему два свертка с «Лирикой» и «Трамадолом», которые он подписал его именем (Том 1 л.д. 83-86).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что у него каких-либо хронических заболеваний у него не имеется. С самого детства его друзья и близкие зовут его «Бадро», почему уже не помнит. Примерно уже в течение года он употребляет лекарственные препараты «Лирику», «Трамадол». Показаний к их применению ему врачи не давали. В настоящее время он нигде официально не трудоустроен. Занимается подработками на строительных объектах. На этих стройках он работает в составе одной бригады, в которую входят его односельчане ФИО5 ФИО7, ФИО2 и ФИО4. Старшим бригады обычно выступает его двоюродный брат ФИО2. В начале декабря 2024 года ФИО2 им сказал, что поступило предложение от их односельчанина Хабиба, фамилии не знает, сделать облицовку «короед» в 

<

адрес>. Затем они договорились бригадой, что все вместе решили поехать туда, посмотреть условия работы. Чтобы съездить туда ФИО2 взял машину их родственника ФИО6 марки «Киа Оптима», госномеров не помнит. Они выехали ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 часов из 

<

адрес>. ФИО2 управлял автомашиной, а он, ФИО7 и ФИО22 были пассажирами. В 

<

адрес> они приехали утром ДД.ММ.ГГГГ примерно к 10.00 часам. По дороге машина начала троить и поэтому ФИО2 заехал на СТО в 

<

адрес>, где починил машину. После этого они встретились с Хабибом, который показал им объект, но условия работы там и сам объект им не понравились и поэтому они отказались от выполнения там работ и решили вернуться обратно домой в 

<

адрес>. В 

<

адрес> на машине ФИО2 заезжал в несколько аптек, покупал там лекарства «Лирику» и «Трамадол». Он предложил и им, но у них с собой денег не было, деньги были только у Марада. ФИО2 заходил в 2-3 аптеки, адресов точных он не знает, в 

<

адрес> он не ориентируется, поэтому улиц назвать не может. ФИО2 сам покупал таблетки, они сидели ждали его в машине. Пакеты с таблетками он кидал в багажник. Это все было примерно с 14.00 часов до 15-16.00 часов. Затем решив переночевать и выехать рано утром, в ночь с 09 на ДД.ММ.ГГГГ они вчетвером переночевали в какой-то гостинице на набережной, адреса точно не знает. Гостиницу также оплатил ФИО2. Затем примерно в 03.00 часов ДД.ММ.ГГГГ они вчетвером на этой же машине выехали домой в сторону Дагестана. ФИО2 был за рулем, он сидел на заднем пассажирском сиденье вместе с ФИО22, спереди сидел ФИО7. По дороге примерно через 1-2 часа после выезда ФИО2 вытащил из кармана 1 блистер «Лирики», который разделил по 3-4 таблетки каждому, он лично взял 2 таблетки. Они все употребили эту «Лирику». ФИО2 с них деньги за таблетки не взял. Далее спустя тоже 3-4 часа, в дороге ФИО2 один раз остановился и что-то там делал в багажнике. Затем он принес руках какие-то белые свертки с надписями и спрятал их в салоне их машины под панелью с передней пассажирской стороны. Сказал, что он разделил таблетки между ними и по приезду в 

<

адрес> ФИО2 обещал передать им каждому бесплатно по 1-2 свертка с несколькими лекарствами «Лирики» или «Трамадола». Затем уже после обеда они проезжали 

<

адрес> в сторону Кизляра, где примерно к 15.30 часам их остановили на посту сотрудники полиции для проверки документов. В это время сотрудники полиции заподозрили, что они употребляли сильнодействующие лекарства и поэтому сказали, что будут проводить досмотр автомобиля, при этом предложили добровольно выдать запрещенные вещества и предметы. Они сказали, что запрещенных веществ и предметов у них нет. После этого, на этом же посту, сотрудники полиции пригласили 2-х понятых, одну женщину и одного мужчину, которых они не знали, зачитали всем права и обязанности, после чего начали проводить досмотр. В ходе досмотра, под передней панелью автомашины, со стороны переднего пассажирского сиденья, обнаружили ранее спрятанные там ФИО2 11 свертков с сильнодействующими лекарствами «Лирика», «Трамадол», «Тропикамид». ФИО2 признался сотрудникам полиции, что эти лекарства его. Он сам лично эти лекарства не покупал, он только употребил 2 таблетки «Лирики», которыми его по дороге угостил ФИО2, а также ФИО2 обещал по приезду бесплатно отдать ему два свертка с «Лирикой» и «Трамадолом», которые он подписал его именем (Том 1 л.д. 89-92).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что он в собственности имеет автомобиль марки КИА Оптима за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, приобрел его примерно в октябре 2024 года и оформил на себя. С 2022 года он находится в зоне боевых действий на территории специальной операции на территории Украины. Примерно в октябре 2022 года он приехал в Дагестан в отпуск по болезни, так как был неоднократно ранен. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> в войсковой части по месту службы. В этот день в 

<

адрес> приехали его родственники, в том числе ФИО2. Ранее он неоднократно брал у него на несколько часов его автомобиль съездить по делам, потом привозил. Также и 08 декабря ФИО2 попросил у него автомобиль съездить по делам. Он согласился и дал ему на пару часов свой автомобиль КИА Оптима. Затем они пропали и не выходили на связь в течение нескольких дней. Потом уже сегодня, ДД.ММ.ГГГГ утром ему стало известно, что оказывается ФИО2 все это время находился в 

<

адрес> вместе со своими друзьями и его задержали сотрудники полиции, в связи с чем он приехал выяснить что с его автомобилем, так как ФИО2 оказывается ездил в 

<

адрес> на его автомобиле. ФИО2 является мужем его дальней сестры. С ним они особо не общаются. Видятся очень редко. В последнее время как он купил автомобиль он часто стал просить его у него. Он иногда давал ему, других дел он с ним не имел. Вместе с ним он не отдыхает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 взял у него автомобиль чтобы поехать по своим делам на пару часов. О том, что он собирается ехать в 

<

адрес> он ему ничего не говорил, если бы он знал, он бы не дал ему свой автомобиль. О том, что у ФИО2 нашли такие препараты он не знал, узнал сегодня утром от родственников, что ФИО2 задержали из-за этого. Ему сказали, что все это нашли в его автомобиле, в связи с этим он приехал разобраться каким образом они там оказались. Получается ФИО2 либо кто-то из его друзей взяли эти препараты и перевозили их в его автомобиле. Кому они их везли и зачем он не знает. Есть ли какие-либо хронические болезни у него он не знает, он всегда был здоровым. Иногда конечно он видел его в странном состоянии, похожим на психическое опьянение, но точно сказать не может, так как сам лично не видел как он принимает психотропные лекарства или таблетки. Подозревает, что ФИО2 взял в 

<

адрес> эти таблетки, которые у него потом нашли в его машине. Он не знает кто и что писал на этих таблетках. Он к этим таблеткам никакого отношения не имеет. О том, что ФИО2 или кто-то из них везет эти лекарства в его машине он ничего не знал, иначе не позволил бы никому из них. О том что на них написано «ФИО6» он ничего не может сказать. Возможно еще какому-то ФИО6 их везли (Том 1 л.д. 95-99).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15.30 часов он проезжал на своем автомобиле через контрольно-пропускной пункт (КПП), ехал в сторону 

<

адрес>. Там сотрудники полиции предложили ему поучаствовать при досмотре автомобиля в качестве понятого. Он согласился. Перед зданием КПП также был припаркован один автомобиль марки КИА Оптима белого цвета за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. Далее сотрудник полиции сказал, что сейчас будет проходить досмотр данного автомобиля. Также рядом с ним была другой понятой - женщина, имени ее он не запомнил. Рядом с этим автомобилем КИА Оптима стоял молодой парень, который представился ФИО2. Он сказал, что это его автомобиль, и он был за рулем. Из этого автомобиля вышли еще пассажиры – трое молодых парней, которые отошли. Затем сотрудник полиции сказал, что сейчас будет проходить досмотр этого автомобиля КИА. Он разъяснил им и ФИО2 права и обязанности, после чего спросил у ФИО2 есть ли в этой машине какие-либо наркотические или запрещенные предметы, на что он сказал, что под обшивкой спереди есть пару лекарственных препаратов. Далее сотрудник полиции начал досматривать салон этого автомобиля и под обшивкой панели передней пассажирской стороны салона были обнаружены не один, а одиннадцать завернутых в пищевую пленку упаковок с лекарственными препаратами и двумя флаконами, на которых были еще какие-то надписи. На вопрос кому принадлежат эти упаковки и что находится внутри парень ФИО2 ответил, что данные пакетики принадлежат ему и внутри находятся лекарственные препараты «Лирика», «Трамал» и «Трипик», которые он приобрел в 

<

адрес> и вез с собой. Затем эти пакетики были помещены сотрудником полиции в красный полимерный пакет и опечатаны веревкой и бумагой с их подписями. Больше в этом автомобиле ничего не нашли. После этого сотрудник полиции написал протокол досмотра, где они все поставили свои подписи (Том 1 л.д. 234-236).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15.30 часов он находилась на лице в 

<

адрес>. К нему подъехали сотрудники полиции и предложили поучаствовать в досмотре одного автомобиля. Он согласилась и они приехали на контрольно-пропускной пункт (КПП) при въезде в 

<

адрес> Республики Дагестан. Перед зданием КПП стлял один автомобиль марки КИА Оптима белого цвета за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. После этого один сотрудник полиции сказал, что сейчас будет проходить досмотр данного автомобиля. Также рядом с ним был другой понятой мужчина, имени которго он не запмонила. Рядом с этим автомобилем КИА Оптима стоял молодой парень, который представился ФИО2. Он сказал, что это его автомобиль. Из этого автомобиля вышли еще пассажиры – трое молодых парней, которые отошли. Затем сотрудник полиции сказал, что сейчас будет проходить досмотр этого автомобиля КИА. Он разъяснил им и ФИО2 права и обязанности, после чего спросил у ФИО2 есть ли в этой машине какие-либо наркотические или запрещенные предметы, на что он сказал, что под обшивкой спереди есть пару лекарственных препаратов. Далее сотрудник полиции начал досматривать салон этого автомобиля и под обшивкой панели передней пассажирской стороны салона были обнаружены не пару лекарств, а одиннадцать завернутых в пищевую пленку упаковок с лекарственными препаратами и двумя флаконами, на которых были еще какие-то надписи. На вопрос кому принадлежат эти упаковки и что находится внутри парень ФИО2 ответил, что данные пакетики принадлежат ему и внутри находятся лекарственные препараты «Лирика», «Трамал» и «Трипик», которые он приобрел в 

<

адрес> и вез с собой. Затем эти пакетики были помещены сотрудником полиции в красный полимерный пакет и опечатаны веревкой и бумагой с их подписями. Больше в этом автомобиле ничего не нашли. Сотрудник полиции написал протокол о том, что было найдено в этой машине, где они все поставили свои подписи. После этого она вернулась домой. (Том 1 л.д. 238-240).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ он в соответствии с графиком нарядов заступил на дежурство старшим наряда в состав наряда контрольно-пропускного пункта (КПП)-2Д «Солнечный» (далее по тексту КПП). Также в состав данного наряда заступили полицейский мобильного взвода Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО13, полицейский Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> сержант полиции ФИО14, полицейский Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО15. По окончании инструктажа они примерно в 10 ч. 30 мин. того же дня прибыли на КПП и приступили к несению службы. Примерно в 15 ч. 30 мин. полицейским ФИО26 на КПП был остановлен проезжавший в восточном направлении автомобиль марки КИА Оптима за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с пассажирами на переднем пассажирском сиденье гражданином ФИО7, и ФИО16, ФИО17 на заднем сиденье. В ходе беседы ФИО13 заметил у водителя ФИО2 и указанных пассажиров признаки опьянения и было принято решение о проведении досмотра данного транспортного средства. Далее были приглашены двое не знакомых ему ранее лиц – мужчина и женщина в качестве понятых, и в присутствии них и самого водителя ФИО2 был произведен досмотр данного автомобиля. Досмотр проводился передо им, и он видел все происходящее. В ходе досмотра автомобиля под обшивкой панели передней пассажирской стороны салона были обнаружены одиннадцать завернутых в пищевую пленку упаковок с лекарственными препаратами и двумя флаконами, на которых были еще какие-то надписи. На вопрос кому принадлежат эти упаковки и что находится внутри ФИО2 ответил, что данные пакетики принадлежат ему и внутри находятся лекарственные препараты «Лирика», «Трамал» и «Трипик», которые он приобрел в 

<

адрес> и вез с собой. Затем все обнаруженные 11 упаковок был помещены ФИО13 в красный полимерный пакет и опечатаны. Также затем были произведены личные досмотры ФИО2 и вышеуказанные пассажиры его автомобиля, в ходе которых ничего запрещенного у них обнаружено не было. Далее приехал дежурный наряд следственно-оперативной группы и ФИО2 с его пассажирами повезли в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (Том 1 л.д. 160-162).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ он в соответствии с графиком нарядов заступил на дежурство в состав наряда контрольно-пропускного пункта (КПП)-2Д «Солнечный» (далее по тексту КПП). Также в состав данного наряда заступили полицейский Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО15, полицейский Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> сержант полиции ФИО14. По окончании инструктажа они ДД.ММ.ГГГГ примерно к 10.00 часам прибыли на КПП и приступили к несению службы. Примерно в 15 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ им во время несения службы непосредственно на автодороге перед зданием КПП при проверке проезжавших транспортных средств и граждан, находившихся в них, был остановлен проезжавший в восточном направлении автомобиль марки КИА Оптима за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с пассажирами на переднем пассажирском сиденье гражданином ФИО7, и ФИО16, ФИО17 на заднем сиденье. ФИО2 были представлены документы на данный автомобиль, согласно которым он не являлся собственником данного транспортного средства. В ходе беседы с водителем ФИО2 им были замечены у него признаки наркотического опьянения, так как у него были расширены зрачки глаз и мутные глаза, была невнятная речь, он был взволнован, в связи с чем было принято решение о проведении досмотра данного автомобиля с целью возможного обнаружения в нем наркотических или психотропных веществ. Для этого ФИО2 проехал на обочину автодороги. Далее им и другими сотрудниками полиции был остановлены проезжавшие транспортные средства, в которых был водитель ФИО18, и в другом пассажир ФИО19, которым было предложено поучаствовать в досмотре автомобиля, на что они согласились и прошли к автомобилю ФИО2 Далее ФИО2 и пассажиры вышли из указанного автомобиля КИА Оптима, после чего приступили к досмотру данного автомобиля с участием самого ФИО2 Участвующим в досмотре лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения досмотра. Далее ФИО2 был задан вопрос имеются ли у него в данном автомобиле какие-либо наркотические или иные запрещенные вещества и готов ли он их выдать добровольно, на что он сказал, что есть один пакетик лекарств. Далее в ходе досмотра автомобиля под обшивкой панели передней пассажирской стороны салона были обнаружены не один, а одиннадцать завернутых в пищевую пленку упаковок с лекарственными препаратами и двумя флаконами, на которых также имелись надписи синей ручкой. На вопрос кому принадлежат эти упаковки и что находится внутри ФИО2 ответил, что данные пакетики принадлежат ему и внутри находятся лекарственные препараты «Лирика», «Трамал» и «Трипик», которые он приобрел в 

<

адрес> и вез с собой. Затем все обнаруженные 11 упаковок был помещены в красный полимерный пакет, который был опечатан им белой нитью, концы нити были опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес> и подписями понятых и ФИО2 О результатах проведенного досмотра автомобиля им был составлен соответствующий протокол досмотра транспортного средства, после чего было доложено старшему КПП заместителю командира взвода ОБ ППСП старшему лейтенанту полиции ФИО12 Также затем были произведены личные досмотры ФИО2 и вышеуказанные пассажиры его автомобиля, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. Далее приехал дежурный наряд следственно-оперативной группы и ФИО2 с его пассажирами повезли в отдел полиции (Том 1 л.д. 152-154).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ он в соответствии с графиком нарядов заступил на дежурство в состав наряда контрольно-пропускного пункта (КПП)-2Д «Солнечный» (далее по тексту КПП). Также в состав данного наряда заступили полицейский мобильного взвода Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО13, полицейский Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> сержант полиции ФИО14. По окончании инструктажа они ДД.ММ.ГГГГ примерно к 10.00 часам прибыли на КПП и приступили к несению службы. Примерно в 15 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы ФИО13 непосредственно на автодороге перед зданием КПП осуществлялась проверка проезжавших транспортных средств и граждан, находившихся в них. В это время ФИО13 был остановлен проезжавший в восточном направлении автомобиль марки КИА Оптима за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением гражданина ФИО2, с пассажирами на переднем пассажирском сиденье гражданином ФИО7, и ФИО16, ФИО17, сидевшими на заднем сиденье. ФИО2 были представлены документы на данный автомобиль, согласно которым он не являлся собственником данного транспортного средства. В ходе беседы с водителем данного автомобиля ФИО13 заметил у водителя и пассажиров признаки опьянения, в связи с чем было принято решение о проведении досмотра данного автомобиля с целью возможного обнаружения в нем заперещенных веществ. Для этого указанный автомобиль проехал на обочину. Далее ими были остановлены проезжавшие транспортные средства, в которых ими было предложено гражданам поучаствовать в досмотре автомобиля, на что они согласились и прошли к автомобилю ФИО2 Далее ФИО2 и пассажиры вышли из указанного автомобиля КИА Оптима, после чего ФИО13 зачитал права понятым и всем права и обязанности, после чего приступил к досмотру данного автомобиля с участием самого ФИО2 Далее ФИО2 был задан вопрос имеются ли у него в данном автомобиле какие-либо наркотические или иные запрещенные вещества, на что он сказал, что у него в машине есть один пакетик лекарств. Далее в ходе досмотра автомобиля под обшивкой панели передней пассажирской стороны салона были обнаружены не один, а одиннадцать завернутых в пищевую пленку упаковок с лекарственными препаратами и двумя флаконами, на которых были еще какие-то надписи. На вопрос кому принадлежат эти упаковки и что находится внутри ФИО2 ответил, что данные пакетики принадлежат ему и внутри находятся лекарственные препараты «Лирика», «Трамал» и «Трипик», которые он приобрел в 

<

адрес> и вез с собой. Затем все обнаруженные 11 упаковок был помещены ФИО13 в красный полимерный пакет и опечатаны. Также затем были произведены личные досмотры ФИО2 и вышеуказанные пассажиры его автомобиля, в ходе которых ничего запрещенного у них обнаружено не было. Далее приехал дежурный наряд следственно-оперативной группы и ФИО2 с его пассажирами повезли в отдел полиции (Том 1 л.д. 156-158).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что он в соответствии с графиком нарядов ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в состав наряда контрольно-пропускного пункта (КПП)-2Д «Солнечный» (далее по тексту КПП). Также с ним в составе данного наряда заступили полицейский Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО15, полицейский мобильного взвода Отдельного батальона Патрульно-постовой службы Отдела МВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО13. Утром того же дня они прибыли на КПП и приступили к несению службы. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15.30 часов во время несения службы ФИО13 на автодороге перед зданием КПП осуществлялась проверка проезжавших транспортных средств и граждан, находившихся в них. В это время ФИО13 был остановлен проезжавший в восточном направлении автомобиль марки КИА Оптима за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением гражданина ФИО2, с пассажирами на переднем пассажирском сиденье гражданином ФИО7, и ФИО16, ФИО17, сидевшими на заднем сиденье. ФИО2 были представлены документы на данный автомобиль, согласно которым он не являлся собственником данного транспортного средства. В ходе беседы с водителем данного автомобиля ФИО13 заметил у водителя и пассажиров признаки опьянения, в связи с чем было принято решение о проведении досмотра данного автомобиля с целью возможного обнаружения в нем заперещенных веществ. Для этого указанный автомобиль проехал на обочину. Далее ими были остановлены проезжавшие транспортные средства, в которых ими было предложено гражданам поучаствовать в досмотре автомобиля, на что они согласились и прошли к автомобилю ФИО2 Далее ФИО2 и пассажиры вышли из указанного автомобиля КИА Оптима, после чего ФИО13 зачитал права понятым и всем права и обязанности, после чего приступил к досмотру данного автомобиля с участием самого ФИО2 Далее ФИО2 был задан вопрос имеются ли у него в данном автомобиле какие-либо наркотические или иные запрещенные вещества, на что он сказал, что у него в машине есть один пакетик лекарств. Далее в ходе досмотра автомобиля под обшивкой панели передней пассажирской стороны салона были обнаружены не один, а одиннадцать завернутых в пищевую пленку упаковок с лекарственными препаратами и двумя флаконами, на которых были еще какие-то надписи. На вопрос кому принадлежат эти упаковки и что находится внутри ФИО2 ответил, что данные пакетики принадлежат ему и внутри находятся лекарственные препараты «Лирика», «Трамал» и «Трипик», которые он приобрел в 

<

адрес> и вез с собой. Затем все обнаруженные 11 упаковок был помещены ФИО13 в красный полимерный пакет и опечатаны. Также затем были произведены личные досмотры ФИО2 и вышеуказанные пассажиры его автомобиля, в ходе которых ничего запрещенного у них обнаружено не было. Далее приехал дежурный наряд следственно-оперативной группы и ФИО2 с его пассажирами повезли в отдел полиции (Том 1 л.д. 163-165).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается кроме его признания и показаний свидетелей, следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе разбирательства:

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра автомобиля марки «КИА Оптима» за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, с участием ФИО2, в салоне под обшивкой панели передней пассажирской стороны автомобиля были обнаружены и изъяты 11 упаковок с 350 капсулами лекарственного препарата «Лирика», 210 таблетками лекарственных препаратов «Трамал» и «Трамадол» и 2 флаконами «Тропикамида» и «Ринорус» (Том 1 л.д. 6-9);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена территория КПП-2Д «Солнечный», где ДД.ММ.ГГГГ был остановлен автомобиль марки «КИА Оптима» за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением ФИО2, и осмотрен данный автомобиль (Том 1 л.д. 21-25);

-заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что содержимое представленных на исследование 350 капсул из блистеров с надписью: «Лирика» - порошкообразное вещество белого цвета общей массой 140 грамм содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом; представленные на исследование 210 таблеток из блистров с надписью: «Трамал» и «Трамадол» общей массой 67,2 грамм, в своем составе содержит трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-((диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и является сильнодействующим веществом. Содержимое представленного на исследование полимерного флакона с надписью: «Тропикамид» - прозрачная жидкость общим объемом 6 мл и общей массой 6,13 грамм, содержит в своем составе тропикамид и является сильнодействующим веществом. Жидкость из полимерного флакона с надписью: «Ринорус», в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит (Том 1 л.д. 128-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен полимерный пакет после проведенной экспертизы, внутри которого имеется 350 капсул «Лирики», 210 таблеток «Трамал» и «Трамадол», один флакон «Тропикамид» (Том 1 л.д. 166-168).

Суд, проанализировав представленные доказательства в совокупности, считая их допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения дела, действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 3 статьи 234 УК РФ – незаконные приобретение, перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается его собственными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей и письменными материалами дела, показаниями подсудимого о признании своей вины, которые суд признает достоверными, поскольку они согласуются и подтверждены всеми иными доказательствами, исследованными по делу. 

При оценке показаний свидетелей у суда нет оснований сомневаться в их правдивости, поскольку они соотносятся между собой, не противоречат друг другу, устанавливают одни и те же обстоятельства по делу и у них отсутствуют основания оговаривать подсудимого.

Так, согласно показаниям свидетелей ФИО10 ФИО4 и ФИО11, они вместе с подсудимым в качестве строительной бригады занимаются ремонтом фасадов зданий. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с подсудимым поехали 

<

адрес> посмотреть условия работы по объекту строительства, которую им предложили, но так как условия им не понравились, решили вернуться обратно домой в 

<

адрес> РД. Подсудимый управлял автомашиной. Подсудимый заехал в несколько аптек, покупал там лекарства «Лирику» и «Трамадол», так же предложил и им купить препараты, но у них с собой денег не было, деньги были только у Марада предложил им купить, но у них с собой денег не было. Переночевав в гостинице они выехали домой. По дороге примерно через 1-2 часа после выезда подсудимый вытащил из кармана 1 блистер «Лирики», который разделил по 3-4 таблетки каждому, они все употребили эту «Лирику». они проезжали 

<

адрес> в сторону Кизляра, где примерно к 15.30 часам их остановили на посту сотрудники полиции для проверки документов, а заподозрив, что они употребляли сильнодействующие лекарства пригласили 2-х понятых, после чего произвели досмотр автомашины и под передней панелью автомашины, со стороны переднего пассажирского сиденья, обнаружили ранее спрятанные там подсудимым 11 свертков с сильнодействующими лекарствами «Лирика», «Трамадол», «Тропикамид».

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 он в собственности имеет автомобиль марки КИА Оптима за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, который отдал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ утром ему стало известно, что ФИО2 все это время находился в 

<

адрес> вместе со своими друзьями и его задержали сотрудники полиции.

Согласно показаниям сотрудников полиции ОМВД по 

<

адрес> ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15.30 часов во время несения службы ФИО13 на автодороге перед зданием (КПП)-2Д «Солнечный» был остановлен проезжавший в восточном направлении автомобиль марки КИА Оптима за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением гражданина ФИО2, с пассажирами ФИО7, ФИО16, ФИО17. Заметив у водителя и пассажиров признаки опьянения было принято решение о проведении досмотра данного автомобиля. В присутствии понятых в ходе досмотра автомобиля под обшивкой панели передней пассажирской стороны салона были обнаружены не один, а одиннадцать завернутых в пищевую пленку упаковок с лекарственными препаратами и двумя флаконами, на которых были еще какие-то надписи. На вопрос кому принадлежат эти упаковки и что находится внутри ФИО2 ответил, что данные пакетики принадлежат ему и внутри находятся лекарственные препараты «Лирика», «Трамал» и «Трипик», которые он приобрел в 

<

адрес> и вез с собой. 

Показаниями свидетелей ФИО19 и ФИО18 подтверждается, что они в качестве понятых присутствовали при досмотре автомашины марки КИА Оптима за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, когда под обшивкой панели передней пассажирской стороны салона были обнаружены не один, а одиннадцать завернутых в пищевую пленку упаковок с лекарственными препаратами и двумя флаконами.

Суд доверяет заключениям, проведенным по делу, находит их доводы убедительными, а выводы правильными, поскольку данные заключения подтверждаются показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей и другими доказательствами.

Что касается перечисленных выше письменных доказательств, указанных в обвинительном заключении и представленные стороной обвинения, суд доверяет им, они устанавливают одни и те же обстоятельства по делу, подтверждаются показаниями свидетелей и другими доказательствами.

Так, согласно протокола досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомобиля марки «КИА Оптима» за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, с участием ФИО2, в салоне под обшивкой панели передней пассажирской стороны автомобиля были обнаружены и изъяты 11 упаковок с 350 капсулами лекарственного препарата «Лирика», 210 таблетками лекарственных препаратов «Трамал» и «Трамадол» и 2 флаконами «Тропикамида» и «Ринорус» (Том 1 л.д. 6-9);

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрена территория КПП-2Д «Солнечный», где ДД.ММ.ГГГГ был остановлен автомобиль марки «КИА Оптима» за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением ФИО2, и осмотрен данный автомобиль (Том 1 л.д. 21-25);

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрен полимерный пакет после проведенной экспертизы, внутри которого имеется 350 капсул «Лирики», 210 таблеток «Трамал» и «Трамадол», один флакон «Тропикамид» (Том 1 л.д. 166-168).

Вышеизложенные обстоятельства так же подтверждаются заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятые предметы относятся к сильнодействующим веществам, кроме жидкости из полимерного флакона с надписью: «Ринорус», который в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит.

Все исследованные и приведенные доказательства вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ, и имеют юридическую силу, оснований для признания их недопустимыми доказательствами, не имеется.

Оценивая собранные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, доказанной полностью. 

Суд доверяет заключениям, проведенным по делу экспертиз, находит их доводы убедительными, а выводы правильными, поскольку данные заключения подтверждаются показаниями свидетелей и другими доказательствами.

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание следующее.

За совершенное преступление подсудимый подлежит наказанию, при определении которого суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категориям тяжких преступлений, личность виновного и все иные обстоятельства, влияющие на наказание, в том числе и влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно материалам дела, подсудимый ФИО2 непогашенной судимости не имеет (Том 2 л.д. 6-9).

Согласно оглашенной в судебном заседании характеристики ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно (Том 2 л.д. 18).

Согласно материалам дела на иждивении подсудимого имеются двое малолетних детей (Том 2 л.д. 19-20). 

Изучением материалов уголовного дела установлено, что подсудимый ФИО2 с самого начала расследования признал свою вину, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «г» и «и» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие двух малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, а так же в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание своей вины и раскаяние в содеянном суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

Как следует из положений ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, но и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Как установлено, инкриминируемое подсудимому преступление, предусмотренное ч.3 ст.234 УК РФ согласно ч.4 ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного им тяжкого преступления на менее тяжкое, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, положительную характеристику по месту жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи, учитывая личность подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым преступления, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд полагает необходимым ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказание не сможет обеспечить достижение целей. 

Наряду с этим, оценив совокупность обстоятельств смягчающих наказание ФИО2 и то, что он полностью признает свою вину, раскаивается в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи, наличие на его иждивении малолетних детей, суд приходит к выводу, что в рассматриваемом случае цели наказания достижимы и без изоляции подсудимого от общества, с применением ст.73 УК РФ и считает необходимым назначить ему условное осуждение, назначив ему испытательный срок, в течение которого он своим поведением должна доказать свое исправление.

Суд не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая, что перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица не уменьшают степени общественной опасности совершенного им преступления, и назначение более мягкого наказания, чем предусмотренного санкцией не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, его последствия, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и прекращения производства по делу за примирением подсудимого с потерпевшим в соответствии со ст. 76 УК РФ либо в связи с назначением судебного штрафа в соответствии со ст.76.2 УК РФ, поскольку достаточность предпринятых подсудимым действий для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить его от уголовной ответственности, по делу не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств, указанных в обвинительном заключении, суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст., 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на сроком один год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на шесть месяцев, в течении которого ФИО2 должен доказать свое исправление

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться ежемесячно (один раз в месяц) на регистрацию по вызовам указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста – отменить, освободить его в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: - полимерный пакет с 350 капсулами «Лирики», 210 таблетками «Трамал» и «Трамадол», 2 флаконами «Тропикамид» и «Ринорус», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- автомобиль марки «КИА Оптима» за государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, хранящийся у законного владельца ФИО6, считать возвращенным ему же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ногайский районный суд в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 15 дней со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Текст приговора изготовлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий судья Э.И. Телемишев